

**UPSC CSE 2018 MAINS PAPER 6 OCTOBER 07, 2018 COMMERCE AND ACCOUNTANCY OPTIONAL PAPER - I QUESTION PAPER**  
**उत्तर दिनांक: 07/10/2018 विषय: DETACHABLE**

**वाणिज्य व लेखाविधि (प्रश्न-पत्र I)**

**COMMERCE AND ACCOUNTANCY (Paper I)**

नियमित समय : एक घण्टा

Time Allowed : Three Hours

उत्तरकार्यम् ३०८ • २०१८

Maximum Marks : 250

**प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश**

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें :

इसमें आठ प्रश्न हैं जो दो छान्डों में विभाजित हैं तथा हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में लिखे हैं।

परीक्षार्थी को पूर्ण पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

प्रश्न चारों | अंत तीनों हैं ऐसा वाची में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किसी तीन प्रश्नों के उत्तर देनिया।

प्रत्येक प्रश्न/भाग के अन्त उसके सामने दिए गए हैं।

प्रश्नों के उत्तर इसी ग्राह्यम् ने लिखे जाने चाहिए जिसका उपर्युक्त अधिक प्रबंधन पत्र में लिया गया है, और इस ग्राह्यम् का स्वरूप उल्लेख प्रश्न राह-उत्तर (पर्यायी) पुस्तिका के गुण-पूरूष पर निर्दिष्ट स्थान पर लिया जाना चाहिए। उपर्युक्त प्रश्नों के अतिरिक्त अन्य विस्तीर्ण माध्यम में लिखे रहे उत्तर पर कोई अंक नहीं दियें।

प्रश्नों में शब्द लौंगा, जला विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।

यदि अनुवाद हो, तो उपर्युक्त अंकहों का चयन कीजिए, तरह उसका निर्दिष्ट बोक्स।

प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि बात नहीं हो, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशतः दिया गया हो। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली लोड़ रुक्ष या उसके अंत का समष्ट हृष से काटा जाना चाहिए।

**QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS**

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions :

There are EIGHT questions divided in TWO SECTIONS and printed both in HINDI and in ENGLISH.

Candidate has to attempt FIVE questions in all.

Questions No. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, any THREE are to be attempted choosing at least ONE question from each section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-and-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Assume suitable data, if considered necessary, and indicate the same clearly.

Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-and-Answer Booklet must be clearly struck off.

## खण्ड 'A' SECTION 'A'

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दर्जिए :  
 Answer the following in about 150 words each : 10 x 5 = 50
- 1.(a) निवासिरण महसूसों की नंकायना पर्यंत प्रकृति को समझाइये। इनकी आवश्यकता क्यों पड़ती है ?  
 Explain the concept and nature of accounting standards. Why are these needed ? 10
- 1.(b) कौन-कौन सी लागतों प्रबन्धकीय निष्पत्ति में प्रयुक्त होती है ? उनकी विशेषताओं को संक्षेप में समझाइये。  
 What are the costs used in managerial decision-making ? Explain, in brief, their characteristics. 10
- 1.(c) आयकर अधिनियम के अन्तर्गत, एक "सामान्यतः अनिवासी" व्यक्ति का कर का दायित्व एक "निवासी" व्यक्ति से बिना प्रकार मिल होता है ?  
 In what way does the liability of tax of a "not ordinarily resident" person differ from that of a "resident" person under the Income Tax Act ? 10
- 1.(d) धारा 35 D एवं 35 E के अन्तर्गत, कटीती का दाला करने वे लिए अनिवार्य कर नेपापरीण के प्रमुख प्रावधानों को समझाइये।  
 Explain the major provisions of compulsory tax audit for claiming deduction under section 35 D and 35 E. 10
- 1.(e) नज़ारत नेपापरीण के प्रकारों को संक्षेप में समझाइये।  
 Explain, in brief, the functions of cost accounting. 10
- 2.(a) इकूल बाई जेव लिमिटेड का 31 मार्च, 2017 का नुननपत्र निम्नलिखित है :

दायित्व	₹	आस्तिकां	₹
20,000 इनिवर्टी शेयर (प्रति शेयर ₹ 100)	20,00,000	गुड्डिविल भूमि एवं मूल्य संग्रह एवं मशीनरी	25,000 1,50,000 1,00,000
12% फिनेंचर	5,00,000	फर्निचर स्टूफ ब्रॉश	80,000 2,70,000 60,000
अन्त डिब्बेचर चार्ज	1,20,000	चैक गें नकद प्रारंभिक लब्ध	35,000 20,000
नेतदार	3,00,000	नहम एवं हानि खाता	19,80,000
	<b>29,20,000</b>		<b>29,20,000</b>

### प्र० ८ नियमण की ओरजना निम्नलिखित है :

- (i) इंसिवटीशेयरों को जनि शेअर ₹95 में बेच पर दिया जाता है। इसके पश्चात्, इसे प्रति शेअर ₹10 में ₹1,000 कैरेक्टी शेयरों में समेवित किया जाता है।
- (ii) डिलेवरधारी अपने उद्दत डिवेन्चर आवाह को लागतों की स्टॉक्हॉल्ड हेतु है। लानिपूर्ति के रूप में, 12% डिलेवर को 14% डिवेन्चर में परिवर्तित कर दिया जाता है, ₹5,00,000 रुपये शेष है।
- (iii) लेनदातों के यह विकल्प दिया जाता है कि या तो वे अपने दावों के पूर्ण भुगतान में 50% नकद रखीकार करें अथवा अपने दावों को इंसिवटी शेयरों (प्रति शेअर ₹10) में परिवर्तित कर लें। ₹2,00,000 के लेनदात अपने दावों की संतुष्टि हेतु शेयरों का विकल्प चुनते हैं।
- (iv) उन लेनदातों को अद्यायगी पे; लिए जिन्होंने नकद भुगतान का विवरण लुना है एवं कार्यशील घूंझी को बढ़ाने वे, लिए कम्पनी रुपय मूल्य पर ₹10,000 कैरेक्टी शेयरों (प्रति शेअर ₹10) को निर्गमित करती है, तथा उनका पूर्ण भुगतान आवेदन पर देय है। यह निर्गमन पूर्ण अभिद्ध होता।
- (v) भूगि एवं भवन का ₹2,00,000 पर अनमूल्यन विद्या जाता है जब कि मर्शीनरी यो घटा कर ₹2,10,000 कर दिया जाता है। संदिध ज्ञान हेतु ₹5,000 का ग्रावथन किया जाता है। ग्रावथक जन्मल प्रविष्टियाँ की जिए और गुरुर्निर्भयित ये, नुरन्न पश्चात् कम्पनी का दुलन वत्र तैयार की जाए।

The following is the Balance Sheet of XYZ Ltd. as at 31st March 2017.

Liabilities	₹	Assets	₹
20,000 Equity shares of ₹100 each	20,00,000	Goodwill	25,000
12% Debenture	5,00,000	Land & Buildings	1,50,000
Outstanding debentures interest	1,20,000	Plant & Machinery	1,00,000
Creditors	3,00,000	Furniture	80,000
	29,20,000	Stock	2,70,000
		Debtors	60,000
		Cash at Bank	35,000
		Preliminary expenses	20,000
		Profit & Loss A/c.	19,80,000
			29,20,000

The following is the scheme of reconstruction :

- (i) Equity shares are reduced by ₹95 per share. They are, then, consolidated into 10,000 equity shares of ₹10 each.
- (ii) Debenture holders agree to forego outstanding debenture interest. As a compensation, 12% debentures are converted into 14% debentures, the amount remaining ₹5,00,000.
- (iii) Creditors are given the option to either accept 50% of their claim in cash in full settlement or to convert their claim into equity shares of ₹10 each. Creditors for ₹2,00,000 opt for shares in satisfaction of their claims.
- (iv) To make payment to creditors opting for cash payment and to augment working capital, the company issues 50,000 equity shares of ₹10 each at par, the entire amount being payable along with applications. The issue was fully subscribed.
- (v) Land and Buildings are revalued at ₹2,00,000 whereas plant and machinery is to be written down to ₹2,10,000. A provision amounting to ₹5,000 is to be made for doubtful debts.

Pass necessary journal entries and prepare the company's balance sheet immediately after the reconstruction. 20

2.(b) किसी कम्पनी का उत्पाद निम्न चुराण्य प्रक्रमों में से गुजर नहीं पूर्ण होता है। नूरकालिक अनुभव से यह बता जाता है कि, प्रत्येक प्रक्रिया में समान्य शुल्क (कैटेग्री) इस प्रकार है :

प्रक्रम	शुल्क	शुल्क का सामान्य मूल्य
ए (A)	2%	25 पैसे प्रति इकाई
बी (B)	4%	50 पैसे प्रति इकाई
सी (C)	2.5%	60 पैसे प्रति इकाई

अब इस प्रकार ये :

विवरण	प्रथम ए	प्रक्रम बी	प्रक्रम सी
रामगढ़ी	12,000	10,000	9,000
प्रत्येक अम	16,000	5,000	4,900
निम्नांकित व्यय	2,000	3,400	3,500
अन्य फैक्ट्री व्यय	3,500	2,005	2,004

प्रब्लेम ५ में ₹13,560 की शहरी में प्रारंभिक लघु में 4,000 इकाइयों के लिए विक्रय की गई। प्रत्येक इकाइ में नित्यानन्द इस प्रकार था :

प्रक्रम	3,850 इकाइयाँ
A	3,850 इकाइयाँ
B	3,600 इकाइयाँ
C	3,500 इकाइयाँ

प्रक्रम खाने वालाओं द्वारा एक वर्ष भी जात की जाती है जिसका मूल्य पर 20% लाभ प्राप्त करने के लिए, प्रति इकाई विक्रय मूल्य उत्पादित स्तर पर किया जाता है।

The product of a company passes through three distinct processes to completion. From past experience, it is ascertained that the initial wastage in each process is as under :

Process	Wastage	Sale value of wastage
A	2%	25 paise per unit
B	4%	50 paise per unit
C	2.5%	60 paise per unit

The expenses were as follows :

Particulars	Process A	Process B	Process C
Materials	12,000	10,000	9,000
Direct labour	16,000	5,000	4,900
Manufacturing expenses	2,000	3,400	3,500
Other factory expenses	3,500	2,005	2,004

4,000 units were initially introduced in process A at a cost of ₹13,560. The output of each process was as under :

Process	Output
A	3,850 units
B	3,600 units
C	3,500 units

Prepare process accounts and also work out the sale price per unit of finished stock so as to realize 20% profit on selling price.

2.(c) निर्धारिती की कूल आय में अवगम्य बचतों की और उसकी पत्नी की आय का शामिल होने के क्षा उपर्युक्त है ?

What are the provisions of inclusion of the income of a minor child and the wife of an assessee in his total income ?

15

3.(a) एक (40) वर्ष की निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए कर-योग्य आय की नगण्यता कीजिए :

	₹
बापाजार से निवास आय	8,00,000
ऋणपत्र के हस्तान्तरण से दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ (यदि यिन्हा इन्डेक्सेशन के संगणना की जाय)	6,00,000
सूनीबद्ध ऋणपत्र के हस्तान्तरण ने दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ (इन्डेक्सेशन के बाद गणना)	2,50,000
(एक्स का ₹ 2,50,000 का 20% तो ८ से कर अला करना चाहता है तो कि ₹ 6,00,000 का 10% तो ८ से)	2,50,000
एच बी एक, जिसका यह रद्दस्य है, से प्राप्त आय का अरा हार्फ ऐम से ज्ञात (30% तो ८ से एक का निवास)	82,000
बैंक की स्थायी नमाओं पर ब्याज :	70,000
स्वदं के नाम में जमा	1,17,000
— नाबालिंग पुत्र के नाम	1,450
नाबालिंग पुर्णी के नाम	8,000
— भालिंग अविवाहित पुर्णी के नाम	70,000
अपने 6.7 वर्षीय बड़े भाई की मेडिकल चिकित्सा पर लिया गया (एक्स पर आश्रित, दिव्यांग ब्यानी)	8,000
बालिंग पुर्णी के प्रबन्ध में सातक कोरों में अंशकालीन अध्ययन हेतु लिए गये करण की वापसी (अण एक अधिक-मूर्चित धर्मीय संस्थान से लिया जाता है)	6,90,000
उपर्युक्त करण पर ब्याज का भुगतान	70,000
उपर्युक्त अधिसूचित धर्मीय संस्थान को दान	5,000
निर्धारण वर्ष 2014-15 से संवर्धित एक बड़े व्यवसाय से अप्रसरित हानि	26,000
नवंवर 10, 2017 को एक भित्र से ₹ 1,15,000 में कलात्मक वस्तु का छल (जब कि बाजार मूल्य ₹ 1,70,000 है)	1,15,000
लेक भविष्य निःि खाता में जगा एवं एक एस सी IX इग्नू का क्रय	1,63,000

Compute the taxable income of X (40 years) for the assessment year 2018-19.

₹	
Net income from trading business	8,00,000
Long term capital gain on transfer of debentures (if computed without indexation)	6,00,000
Long term capital gain on transfer of listed debentures (computed after indexation) (X wants to pay tax at the rate of 20% of ₹2,50,000 and not at the rate of 10% of ₹6,00,000)	2,50,000
Share of income from IIT-B in which he is a member	82,000
Winning from horse races (net of TDS of 30 per cent)	70,000
Interest on bank fixed deposits .	
Deposit in his own name	1,17,000
-- In the name of minor son	1,450
In the name of minor daughter	8,000
-- In the name of major unmarried daughter	70,000
Expenditure incurred for medical treatment of his 67 years old elder brother (dependent of X, being a person with disability)	8,000
Repayment of loan taken for part-time studies of major daughter for graduate course in management (loan is taken from a notified charitable institute)	6,90,000
Payment of interest from the aforesaid loan	76,000
Donation to the aforesaid notified charitable institute	5,000
Brought forward loss of a discontinued business pertaining to the assessment year 2014-15	26,000
Purchase of a work of art on November 10, 2017 from a friend for ₹ 1.15,000 (market value is, however, ₹ 1.70,000)	1,15,000
Deposit in Public Provident Fund account and purchase of NSC IX issue	1,63,000

25

- Q.15) एक कंपनी के ग्रामले में एक लैन्डरी का बहुमतदाता भी है। यह नियामन वालों के नियंत्रण के रामब  
विचार किया जाना है। कंपनी द्वारा आगांठों के मुगलान के रामबन्ध में लेज़ा परीक्षक के कौन-  
कौन में वर्तमान हैं ?

State the points to be considered while determining divisible profits in case of a  
company. What are the auditor's duties in regard to payment of dividends by a  
company ?

15

3.(c) नकदी प्रवाह निरण से संबंधित भारतीय लेखांकण मानकों के प्रमुख प्रावधानों को संक्षेप में समझाइये।

Explain, in brief, the main provisions of Indian Accounting Standards regarding cash flow statement.

4.(a) 31 मार्च, 2016 को भृषण कंपनी लिमिटेड के निम्नलिखित शेष हैं :

ऋण (डेबिट)	₹	ऋण (क्रेडिट)	₹
भूमि एवं भवन	30,72,000	अंश पूँजी (4,00,000)	40,00,000
स्टाटट एवं मर्किनरी	33,00,000	केवर ₹ 10 प्रत्येक	
रुटोक	7,50,000	12% ऋणपत्र	30,00,000
विभिन्न देनदार	8,70,000	लानि-हानि खाता	2,62,500
गुडविल	2,50,000	देव जिन	3,70,000
बैंक में नकद	4,06,500	लेनदार	4,06,500
बकाया मार्ग	75,000	विकल	41,50,000
प्रदत्त अन्तरिम जाभांश	3,92,500	सामान्य संज्ञिति	2,50,000
सुरीदरिया	18,50,000	अर्थोदय ऋण	35,000
प्रारंभिक लाभ	50,000	(01.04.2015 के प्रावधान)	
मजदूरिया	9,79,800		
सःमान्य लाभ	68,350		
बेतन	2,02,250		
हुने ऋण	21,100		
प्रदत्त ऋणपत्र पर व्याज	1,80,000		
	1,24,67,500		1,24,67,500

निम्नसे लिखित अतिरिक्त जानकारिया उपलब्ध है :

- (a) स्टाटट एवं मर्किनरी पर 15% लास काटना
- (b) प्रारंभिक लाभों से ₹ 5,000 को बहुत खाते छानना
- (c) आधे वर्ष के दिव्यनक व्याज ज्ञाकी
- (d) देनदारों के लिए चार्ट गंदिय ऋणों पर 5% जमा का प्रावधान
- (e) आय दर के लिए 50% की दर से प्रबंधन करना
- (f) 31 मार्च, 2016 के रुटोक ₹ 9,50,000 था
- (g) वर्षांनारी अतिपूर्ति हेतु ₹ 25,000 के एक दावे का कंपनी पिरोड़ कर रही है। कंपनी के अन्तिम लेखे बनाइये।

The following are the balances of Khushan Co. Ltd. as on 31st March, 2016 :

Debit	₹	Credit	₹
Land & Buildings	30,72,000	Share Capital	40,00,000
Plant & Machinery	33,00,000	4,00,000 shares @ ₹ 10 each	
Stock	7,50,000	12% Debentures	30,00,000
Sundry Debtors	8,70,000	P/L A/c.	2,62,500
Goodwill	2,50,000	Bill Payable	3,70,000
Cash at Bank	4,06,500	Creditors	4,00,000
Calls in arrear	75,000	Sales	41,50,000
Interim Dividend paid	3,92,500	General reserve	2,50,000
Purchases	18,50,000	Bad Debt	35,000
Preliminary Expenses	50,000	(Provision on 01.04.2015)	
Wages	9,79,800		
General Expenses	68,350		
Salaries	2,02,250		
Bad debts	21,100		
Debentures interest paid	1,80,000		
	1,24,67,500		1,24,67,500

The following additional information is available :

- (a) Depreciate Plant & Machinery by 15%
- (b) Write off ₹ 5,000 from Preliminary Expenses
- (c) Half-year's Debenture interest due
- (d) Credit 5% provision on Debtors for doubtful debts
- (e) Provide for Income Tax @ 50%
- (f) Stock on 31st March 2016 was ₹ 9,50,000
- (g) A claim of ₹ 25,000 for workmen's compensation is being disputed by the company.

Prepare Final Accounts of the company.

20

4.(b) "बैंकों की बेंखारीका द्रुतन्-पत्र एवं अग्रिमे की सेखापरीदा होनी है।" समझाइये। निष्पादी और अ-निष्पादी परिसंपत्तियों के बीच विभेदन कीजिए।

"The audit of banks is the audit of balance sheet and advances." Explain. Distinguish between performing and non-performing assets.

20

- 4.(c) “सार्वजनिक नामक नियंत्रण वोटे उत्तोगों से लागतों एवं नियंत्रण के बिना प्रबली जाहाज के लिए महत्वपूर्ण महान् अधिकार हित बना है।” इस देश के प्रयत्नों में, सार्वजनिक नियंत्रण वोटे उत्तोगों का समझाइये।  
 “Standard costing is universally accepted as an effective instrument for controlling costs in industries.” In the light of this statement, explain the objectives of standard costing. 10

## खण्ड ‘B’ SECTION ‘B’

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से प्रत्येक का चतुर लगभग 150 शब्दों में विविधः  
 Answer the following in about 150 words each: 10×5=50
- 5.(a) प्रमुख वित्तीय निपायी, वर्तिति (ROI), अवित्त एवं बाजार मूल्य के बीच सम्बन्ध का नमानोवरनामग्राक पर्यालय कीजिए।  
 Critically examine the relationship between the key financial decisions, return, risk and market value. 10
- 5.(b) “ABC Analysis, FSN Analysis and Inventory Turnover Ratio are the most commonly used tools of inventory management.” Explain each tool in brief and state the reasons for their popularity. 10
- 5.(c) निष्ठा नियंत्रण प्रब्रह्म में जीवित का युनायट वर्तमाने के निम्नलिखित गरीबों की विवेचना कीजिए:  
 आर्थिक सम्भाव्यताओं लेट विधि एवं नियंत्रण व्यवस्थाएं विधि।  
 Discuss the following ways of incorporating risk in the investment decision making process: The Risk-Adjusted Discount Method and The Certainty Equivalent Method. 10
- 5.(d) “किसी व्यापारों वा व्यापारिक विनियोगों के प्रकारों, दबावों की परिपक्वता, वापर विधियों वा प्रदर्शित करने वाले वायों वा व्यवस्थाएं विधि, सुभूद्रगों वा समय एवं संघरण सम्बन्ध उनी प्रकृति के आधार पर विधि। जो सुकला है।” संक्षेप में वर्णकरण का सामांश प्रस्तुत कीजिए।  
 “Financial markets can be classified based on types of financial claims, maturity of claims, claims representing new issues or outstanding issues, timing of delivery and nature of its organisational structure.” Summarise the classification in brief. 10
- 5.(e) ज्ञान ध्यानाधारी है, ‘प्रिसिल’ के हास्त प्रकृत ध्यानाधार काव्यप्रणाली को स्पष्ट कीजिए। ज्ञान प्राप्ति के जीवित मनोर के नियंत्रण के लिए क्रियान्वयन द्वारा क्या-व्यापक प्रतीक्षा उद्दोगाल किए जाते हैं ?  
 Explain the rating methodology used by CRISIL in debt rating. What symbols are used by CRISIL for determining the risk level of a debt instrument ? 10

6.(a) एच्सी.सी., लिमिटेड क्रेडिट पॉलिसी पर विचार कर रहा है :

विवरण	वित्तमान कर्ता	विकल्प क	विकल्प ब
(A) उधार धन्य (₹ लाख में)	10.00	9.00	12.00
(B) उधार अवधि (दिनों में)	30	45	60
(C) इच्छा अवधि (धन्य का प्रतिशत)	5	4	6
(D) उधार प्रशान्ति की लागत (₹ लाख में)	0.40	0.25	0.50
(E) औसत संग्रह अवधि (दिनों में)	45	50	70

कमानी विकल्प पर 40% अंशदान प्राप्त करने की अपेक्षा करती है। इनकी निवेद्य पर आनंदक परिवर्त्य दर (एट अंड रिट) प्रतिवर्ष 20% है। गान ले कि वर्ष में 365 दिन हैं। आप का सुझाव देना है कि कौन-सा उधार-अवधि-विकल्प अधिक उपयुक्त है।

ABC Ltd. is considering the following credit policy alternatives :

Particulars	Existing Policy	Option - A	Option B
(A) Credit Sales (₹ in lakhs)	10.00	9.00	12.00
(B) Credit Period (days)	30	45	60
(C) Bad Debt (% of sales)	5	4	6
(D) Cost of Credit Administration (₹ in lakhs)	0.40	0.25	0.50
(E) Average Collection Period (days)	45	50	70

The company expects to achieve a contribution of 40% on sales. It has the required rate of return on investment of 20% p.a. Assume 365 days in a year. You are required to suggest which credit period option is more suitable to the company. 20

6.(b) 'क्रेडिट वर्तयोगीता' की सिफारिशी जानकारी दग्धनम है :

प्रति शेषर आव : ₹ 4.00

निवेद्य पर परिवर्त्य दर : 18%

विवरणादारों द्वारा पांचिंत परिवर्त्य दर (₹ अंड कर) : 15%

यदि बेचाउ अनुगत 40 प्रतिशत ? 50 प्रतिशत ? 60 प्रतिशत हो ? तो बाल्टर गाड़ी के अनुशास प्रति शेषर का विकल्प होगा ?

The following information is available for KRISHIV Corporation :

- Earnings per share : ₹ 4.00
- Rate of return on investment : 18 per cent
- Rate of return required by shareholders : 15 per cent

What will be the price per share as per the Witter Model if the payout ratio is 40 per cent ? 50 per cent ? 60 per cent ?

15

- 6.(c) "विभीं एम की शार्ट औसत पूँजी लकड़ (हब्बु, ए.सी.सी.) अनेक कारकों पर नियंत्र लगती है जो कम के निवेश और वित्तीय नियमों के बढ़ाव होते हैं।" संक्षेप में समझाइये।

"The Weighted Average Cost of Capital (WACC) of a firm depends on many factors which are beyond the control on the investment and financing policies of a firm." Explain in brief.

15

- 7.(a) नाम्य लिमिटेड अपने देवार डापाद हेतु आवश्यक धनराशि में से एक के विनियोग के लिये आधिकारिक बचताना चाहती है। इसके पास दो विकल्प हैं - एक, अपने वर्तमान आवृद्धिकर्ता से छूट लेना या दूसरा, इसे स्वतंत्रधानल निर्मित करना।

इसकी वर्तमान आपूर्विकता ने प्रतिवर्ष 6000 यूनिटों की जगह को ₹ 125 प्रति यूनिट की दर से आपूर्ति करते ही इच्छा प्रदर्शित करते हैं।

यदि बटक का स्वतंत्रधानल विनियोग होता है तो इसके लिये आवश्यक उपकरणों की लागत ₹ 10 लाख होगी। एवं प्रति वर्ष के प्रत्यक्षान् इसका अनुमानित बचाव रु. 2 लाख होगा। अन्तिरिक्त सार्वी लागत (लास को छोड़कर) अनुमानित बढ़ाव रु. 1 लाख प्रति वर्ष होगी। प्रत्येक धनराशि के नियोग के परिकर्ताशास्त्रीय लागत ₹ 30 प्रति यूनिट होती। कार्पोरी 3.5 प्रतिशत वर दर के अन्तर्गत है। इस वरियेटना के लिए पूँजी लागत 1.5 प्रतिशत है। कार्पोरी की अनुमानित वार्षिक आवश्यकता पर्याप्त वर्ष हेतु 7,500 यूनिट प्रति वर्ष है। WDV विधि के आधार पर हास वा वर ग्रान्तिक दर 25 प्रतिशत है।

कंफर्मी नो सनाइ द्वाजिए नि। इमर्जन्सी बाहरी आवृद्धिकर्ता जे ब्रूल जारी रखें। चाहिए अथवा स्वयं का निर्भीण प्रारंभ करना चाहिए। उच्च आप का उत्तर भिज द्वागा यदि प्रतिवर्ष करपारी वा ₹ 6000 यूनिटों की जावश्यकता हो, तो है।

वर्ष	1	2	3	4	5
₹ 1 का 15% पर वर्तमान मूल्य	0.870	0.756	0.658	0.572	0.497
₹ 1 वार्षिकी का वार्षिक मूल्य	0.870	1.626	2.283	2.855	3.352
15% वर					

Narmya Ltd. wants to prepare the feasibility of manufacturing one of the components needed for its finished product. It has two options of purchasing from its present supplier or to manufacture it in-house.

Its present supplier has shown the willingness to provide at ₹125 per unit for the company's requirement of 6000 units per year.

If the component is manufactured in-house, it requires equipments costing ₹10 lakh and is expected to have salvage value of ₹2 lakh after the expiry of five years. Additional fixed cost (excluding depreciation) are estimated to increase by ₹1 lakh per year. The variable cost of manufacturing each component will be ₹30 per unit. The company is subject to a 35 per cent tax rate. Its cost of capital is 15 per cent for this project. The company's projected annual needs is at 7500 units per year for 5 years. The tax relevant rate of depreciation is 25 per cent based on WDV method.

Advise the company, whether it should continue buying from outside supplier or start its own manufacturing. Will your answer be different if the requirement of the company is only 6000 units per year?

Year	1	2	3	4	5
The present value of ₹1 at 15%	0.870	0.756	0.658	0.572	0.497
The present value of an Annuity of ₹1 at 15%	0.870	1.626	2.283	2.855	3.352

20

- 7.(b) गवाह गैन्यूफ कंपनी लिमिटेड की इकाई शेयर फुटी ₹5,00,000 है। (अधिक मूल्य ₹10)। वित्तार योजना की अवधिकृता के पूर्ण करने के लिए, कम्पनी ₹3,00,000 बढ़ाना चाहती है। शेषकों को बढ़ाने के लिए, कम्पनी नामनिश्चित चार वैकल्पिक जातों पर वित्तर कर रही है :

योजना क. : पूरी राशि इकिवटी फ़िपर से प्राप्त करना।

योजना च. : ₹1 लाख इकिवटी से एवं ₹2 लाख शेतीय संस्थान से 10% इलिक्षण प्रतिवर्ष द्वारा प्राप्त।

योजना ग. : पूरी राशि ₹3 लाख, बैंक से 10% प्रतिवर्ष द्वारा पर उटाना।

योजना घ. : ₹1 लाख इकिवटी से एवं ₹2 लाख 4% प्रतिवर्ष द्वारा पर उत्तीर्ण शेयरों के निर्गमन से।

वित्तार योजना नार्यप्रभ के पश्चात् कम्पनी ₹1,50,000 आय प्राप्त करने की उम्मीद बहती है। कम्पनी पर 15% का द्वारा लगता है। उपर्युक्त योजना का सुझाव दीजिए।

Mayur Manufacturing Ltd. has equity share capital of ₹5,00,000 (face value ₹10). To meet the requirement of expansion plan, the company wishes to raise ₹1,00,000. The company is considering the following four alternative sources to raise the funds:

- Plan A : To have full money from the equity shares.
- Plan B : To raise ₹1 lakh from equity and ₹2 lakhs by borrowing from financial institution at 10% rate of interest per annum.
- Plan C : To raise full money of ₹3 lakhs from bank at 10% rate of interest per annum.
- Plan D : ₹1 lakh in equity and ₹2 lakhs issue of preference shares at 8% per annum dividend.

The company is expected to have earnings of ₹1,50,000 after the expansion programme. The tax rate applicable to company is 35%. Suggest the suitable plan.

15

- 7.(c) वित्तीय विवरणों के विश्लेषण में इस्तेमाल किये जाने वाले निम्नलिखित अनुपातों को पारम्परिक एवं मूल्यांकन कीजिए :
- (i) अवयाल अनुपात (ट्रैकिं रेट अनुपात)
  - (ii) आव नंदाण अनुपात
  - (iii) औद्योगिक संग्रह अनुपात
  - (iv) विनियोजित पूँजी का परिवर्तन
  - (v) व्हिगत आव अनुपात

Define and evaluate the following ratios used for analysis of financial statements :

- (i) Acid-test ratio
- (ii) Interest coverage ratio
- (iii) Average collection period
- (iv) Return on capital employed
- (v) Price - earning ratio

15

- 8.(a) विद्युत माध्यम में विनियोग अनुपात निर्धारण के कौन-कौन से विभिन्न आधार होते हैं ? अधिकारी बरने, अधिकारी एवं संचयित इन की दृष्टि में विभिन्न प्रकार विनियोग दर की रीमाण निर्धारित की जाती हैं ?

What are the different bases for establishing the exchange ratio in case of a merger ? How the boundaries for exchange rate is determined from the view point of acquiring, acquired and combined firm ?

20

- Q.(b) भारत में उद्योग की दशा की विवेचना कीजिए।  
 Discuss the state of the venture capital industry in India. 15

- Q.(c) मोहन अध्यार्थी और मिलर प्रस्तावना-I कि पूँजी संचयन पूँजी विधि से स्वतंत्र होती है में किए गए अभिगृहीतों का कथन कीजिए। निम्नलिखित जांकड़ों का इस्तेमाल करते हुए, जीर पूँजी उदाहरण प्रस्तुत करें, कि उत्तरित प्रृष्ठम् विशेष प्रकार इस लियोरी को सही साक्षित करता है। यास लिमिटेड पांच राशि लिमिटेड समान जोखिम श्रेणी में है। यह लिमिटेड के पास अपनी पूँजी ही है। इस लिमिटेड के पास होने, अपने पूँजी की पूँजी है। अन्य विवरण निम्नलिखित हैं :

विवरण	राशि लिमिटेड	श्याम लिमिटेड
नियन्त्रित परिचालन आवं (₹)	10,00,000	10,00,000
अपना ब्याज (₹)	—	3,00,000
अपना पूँजीकरण दर		10%
हेल्पिंटी पूँजीकरण दर	14%	18%
शेयर नूँजी जागत	14%	14.52%

एक निवेशक ने यह लिमिटेड के 1,00,000 मूल्य के हेल्पिंटी शेयर खरीदे पाए रखे हुए है। वह किस आरबिट्रेज को अपनायेगा ?

State the assumptions made in Modigliani and Miller Proposition-I that the capital structure is independent of capital mix. Explain with an example that how arbitrage process justifies the theory, using the following data.

Shyam Ltd. and Ram Ltd. belong to same risk class. Ram Ltd. has no debt capital. Shyam Ltd. has both debt and equity capital. Other details are as under :

Particulars	Ram Ltd.	Shyam Ltd.
Net Operating Income (₹)	10,00,000	10,00,000
Debt Interest (₹)	—	3,00,000
Debt Capitalisation Rate	-	10%
Equity Capitalisation Rate	14%	18%
Average Cost of Capital	14%	14.52%

One investor is holding ₹ 1,00,000 worth of equity shares of Ram Limited. What arbitrage will he resort to ? 15